
569928 NORMAS LEGALES Sábado 26 de diciembre de 2015 /  El Peruano

Aprueban medidas de austeridad, 
racionalidad, disciplina en el gasto y de 
ingresos de personal de la SBS

RESOLUCIÓN  SBS N°  7742-2015

Lima,  23 de diciembre de 2015

EL SUPERINTENDENTE DE BANCA, SEGUROS
Y ADMINISTRADORAS PRIVADAS DE FONDOS 
DE PENSIONES

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 346° de la Ley General del Sistema 
Financiero y del Sistema de Seguros y Orgánica de 
la Superintendencia de Banca y Seguros, Ley N° 
26702, determina el marco de la autonomía funcional, 
económica y administrativa de la Superintendencia de 
Banca y Seguros, establece su ubicación dentro de la 
estructura del Estado, define su ámbito de competencia 
y señala sus demás funciones y atribuciones; y que 
las demás leyes o disposiciones legales distintas a 
esta ley no podrán establecer normas de obligatorio 
e imperativo cumplimiento para la Superintendencia;

Que, el artículo 373° de la Ley General del Sistema 
Financiero y del Sistema de Seguros y Orgánica de la 
Superintendencia de Banca y Seguros, Ley N° 26702, 
indica que el presupuesto de la Superintendencia será 
aprobado por el Superintendente de Banca y Seguros, 
quien tendrá a su cargo la administración, la ejecución 
y el control del mismo, y será cubierto mediante 
contribuciones trimestrales adelantadas a cargo de las 
empresas supervisadas;

Que el literal b) de la Primera Disposición 
Complementaria Transitoria de la Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2016, Ley N° 30372, 
señala que para el caso de la Superintendencia de 
Banca, Seguros y Administradoras Privadas de Fondos 
de Pensiones, las disposiciones de austeridad, disciplina 
y calidad en el gasto público y de ingresos de personal 
a aplicarse en el año 2016 son aprobadas mediante 
resolución de su Titular, las mismas que deberán 
publicarse en el diario ofi cial El Peruano en un plazo que 
no exceda el 31 de diciembre de 2015 y rigen a partir del 
1 de enero de 2016;

En uso de las atribuciones conferidas en la Ley 
General del Sistema Financiero y del Sistema de Seguros 
y Orgánica de la Superintendencia de Banca y Seguros 
aprobada mediante Ley N° 26702 y la Resolución SBS 
N° 6879-2015;

RESUELVE:

Artículo Primero.- Aprobar las siguientes medidas 
de austeridad, racionalidad, disciplina en el gasto y de 
ingresos de personal:

a) El ingreso del personal a esta Superintendencia será 
por concurso, a excepción de los cargos de confi anza o 
de dirección y de los participantes que hayan concluido el 
XVII Programa de Extensión SBS de 2016, y que puedan 
ser requeridos por la institución.

b) Los gastos de publicidad se dirigirán solamente 
a la difusión de campañas de orientación e información 
a los usuarios de los sistemas supervisados por esta 
Superintendencia y público en general, así como las 
publicaciones ofi ciales por mandato legal o necesarias para 
la operatividad de la Superintendencia, sujetándose al monto 
presupuestado para el ejercicio 2016. Solo por autorización 
expresa del Titular se podrá ampliar esta partida.

c) Solo se autorizarán viajes al exterior para eventos 
que obliguen la representación sobre temas vinculados 
con negociaciones bilaterales, multilaterales, foros o 
misiones ofi ciales que comprometan la presencia de 
sus trabajadores, así como aquellos necesarios para 
el ejercicio de funciones o eventos de interés de la 
Superintendencia.  Dichos viajes deben realizarse con 
pasajes en categoría económica o similar.

Artículo Segundo.- Encargar a la Superintendencia 
Adjunta de Administración General, la emisión de  

medidas complementarias de austeridad para el 
ejercicio 2016.

Artículo Tercero.- Cualquier excepción a las normas 
de la presente Resolución será aprobada por el Titular, 
en concordancia con las necesidades reales de la 
Superintendencia.

Artículo Cuarto.- La presente Resolución entra 
en vigencia a partir del 1° de enero de 2016 y deja sin 
efecto las disposiciones que se opongan a la presente 
Resolución.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JAVIER MARTIN POGGI CAMPODÓNICO
Superintendente de Banca, Seguros y Administradoras
Privadas de Fondos de Pensiones (e)

1327399-1

GOBIERNOS REGIONALES

GOBIERNO REGIONAL

DE CAJAMARCA

Aprueban la actualización de la Agenda 
Ambiental Regional 2015- 2018

ORDENANZA REGIONAL
Nº 012-2015-GR.CAJ-CR

EL GOBERNADOR DEL GOBIERNO REGIONAL 
CAJAMARCA

POR CUANTO:

EL CONSEJO REGIONAL CAJAMARCA

Ha aprobado la Ordenanza Regional siguiente:

CONSIDERANDO:
Que, la  Constitución Política del Perú ha señalado, en 

el artículo 2º, numeral 22, que toda persona tiene derecho 
a la paz, a la tranquilidad, al disfrute del tiempo libre y al 
descanso, así como a gozar de un ambiente equilibrado y 
adecuado al desarrollo de su vida; 

Que, la Ley N° 27783, Ley de Bases de la 
Descentralización, en su artículo 8° precisa que la 
autonomía es el derecho y la capacidad efectiva del 
gobierno en sus tres niveles de normar, regular y 
administrar los asuntos públicos de su competencia. 
Igualmente, el artículo 35º inciso n, de la misma norma 
señala como competencia exclusiva de los Gobiernos 
Regionales, promover el uso sostenible de los recursos 
forestales y de biodiversidad; 

Que, la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobierno 
Regionales, en su artículo 10° establece que son 
competencias exclusivas, normar sobre los asuntos 
y materias de su responsabilidad y promover el 
uso sostenible de los recursos forestales y de la 
biodiversidad. El mismo dispositivo normativo, señala 
como competencias compartidas, la gestión sostenible 
de los recursos naturales y el mejoramiento de la calidad 
ambiental; la preservación y administración de las 
reservas y áreas naturales protegidas regionales. Y en su 
artículo 53º se establecen funciones en materia ambiental 
y de ordenamiento territorial, el mismo que considera 
en su inciso b) implementar el Sistema Regional de 
Gestión Ambiental, en coordinación con las Comisiones 
Ambientales Regionales – CAR;

Qué, la Ley Nº 28611, Ley General del Ambiente, 
en el artículo I del Título Preliminar prescribe que toda 
persona tiene el derecho irrenunciable a vivir en un 
ambiente saludable, equilibrado y adecuado para el pleno 
desarrollo de la vida, y el deber de contribuir a una efectiva 
gestión ambiental y de proteger el ambiente, así como sus 
componentes, asegurando particularmente la salud de las 
personas en forma individual y colectiva, la conservación 

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo



569929NORMAS LEGALESSábado 26 de diciembre de 2015 El Peruano /

de la diversidad biológica, el aprovechamiento sostenible 
de los recursos naturales y el desarrollo sostenible del 
país. En el artículo 20º señala que la planifi cación y el 
ordenamiento territorial tienen por fi nalidad complementar 
la planifi cación económica, social y ambiental con la 
dimensión territorial, racionalizar las intervenciones sobre 
el territorio y orientar su conservación y aprovechamiento 
sostenible; cabe resaltar que el artículo 52º establece que 
las competencias ambientales del Estado, son ejercidas 
por organismos constitucionales autónomos, autoridades 
de Gobierno Nacional, gobiernos regionales y gobiernos 
locales; de conformidad con la Constitución y las leyes que 
defi nen sus respectivos ámbitos de actuación, funciones y 
atribuciones, en el marco del carácter unitario del Estado. 
El diseño de las políticas y normas ambientales de 
carácter nacional es una función exclusiva del Gobierno 
Nacional; 

Qué, la Ley Nº 28611, Ley General del Ambiente, en 
el artículo 17º numeral 1, establece que los instrumentos 
de gestión ambiental podrán ser de planifi cación, 
promoción, prevención, control, corrección, información, 
fi nanciamiento, participación, fi scalización, entre otros, 
rigiéndose por sus normas legales respectivas y los 
principios contenidos en la presente Ley;

Que, la gestión ambiental nacional se encuentra 
organizada a través de la Ley, 28245, Ley Marco del 
Sistema Nacional de Gestión Ambiental – SNGA y su 
reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 08-2005-
PCM, el mismo que sostiene la aplicación de los demás 
instrumentos de política y gestión ambiental tanto en el 
ámbito nacional, regional como local;

Que, la Ley 28245, Ley Marco del Sistema Nacional de 
Gestión Ambiental - SNGA, tiene por objeto asegurar el efi caz 
cumplimiento de los objetivos ambientales de las entidades 
públicas; fortalecer los mecanismos de transectorialidad en 
la gestión ambiental, el rol que le corresponde al MINAM, 
como ente rector a las entidades sectoriales, regionales 
y locales en el ejercicio de sus atribuciones ambientales 
contando con la participación de la sociedad civil y el sector 
privado de manera que se reduzcan las superposiciones, 
omisiones, duplicidad, vacíos o confl ictos de competencias y 
funciones en los tres niveles de gobierno;

Que, mediante Ordenanza Regional N° 
02-2011-GRCAJ-CR, el Gobierno Regional de Cajamarca 
reconoció a la comisión ambiental regional creada 
mediante Resolución N° 002-CD-CONAM, como la 
instancia encargada de coordinar y concertar la política 
ambiental regional, promoviendo el diálogo y el acuerdo 
entre los representantes de los sectores público, privado 
y sociedad civil, articulando la política ambiental regional 
con las políticas ambientales de nivel nacional y local; 

Que, con Ordenanza Regional N° 02-2013-GR.CAJ-
CR, se aprobó la actualización de la Política Ambiental 
Regional al 2021, el Plan de Acción Ambiental Regional 
2013-2021 y la Agenda Ambiental Regional 2013-
2014, sin embargo este último instrumento ha perdido 
su vigencia por lo que es necesario aprobar una nueva 
agenda ambiental regional;

Que, mediante Dictamen N° 031-2015-GR.CAJ-CR/
COAJ-COGAS, de fecha 29 de octubre del año 2015, 
elaborado por las Comisiones Ordinarias de Asuntos 
Jurídicos y Gestión Ambiental Sostenible se emite opinión 
favorable, respecto al Proyecto de Ordenanza Regional 
que aprueba la Agenda Ambiental Regional 2015-2018; 
proyecto remitido por el Gobernador Regional Sr. Hilario 
Porfi rio Medina Vásquez, por los argumentos que se 
exponen en los considerandos precedentes;

Estando a lo acordado por el Pleno del Consejo 
Regional del Gobierno Regional Cajamarca, en su Sesión 
Ordinaria de fecha 02 de diciembre del año 2015; y a 
las atribuciones conferidas por la Ley de Bases de la 
Descentralización Nº 27783; Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales Nº 27867, modifi cada por las Leyes Nº 27902, 
28013, 28961, 28968 y 29053; Reglamento Interno del 
Consejo del Gobierno Regional Cajamarca, aprobado 
mediante Ordenanza Regional Nº 005-2014-GR.CAJ-CR, 
modifi cado por Ordenanza Regional Nº 002-2014-GR.
CAJ-CR, por unanimidad el Pleno aprobó la siguiente: 

ORDENANZA REGIONAL

Primero: APROBAR la actualización de la Agenda 
Ambiental Regional 2015- 2018, la misma que consta de 

sesenta (60) folios, que  orienta los lineamientos, objetivos 
priorizados y las acciones de corto, mediano y largo 
plazo que deben implementarse en todo el departamento 
de Cajamarca; elaborada en forma participativa con la 
Comisión Ambiental Regional de Cajamarca; y, cuyo texto 
forma parte integrante de la presente Ordenanza.

Segundo: ENCARGAR a la Gerencia Regional de 
Recursos Naturales y Gestión del Medio Ambiente del 
Gobierno Regional Cajamarca, como conductora del 
Sistema Regional de Gestión Ambiental, el seguimiento 
a la implementación y el cumplimiento de la Agenda 
Ambiental Regional 2015 - 2018, en coordinación con la 
Comisión Ambiental Regional de Cajamarca.

Tercero: ENCARGAR a la Gerencia Regional de 
Recursos Naturales y Gestión de Medio Ambiente y 
áreas competentes del Gobierno Regional Cajamarca y 
otras instituciones involucradas a dar cumplimiento a la 
presente Ordenanza Regional.

Cuarto: ENCARGAR a la Dirección Regional de 
Administración la publicación de la presente Ordenanza 
Regional en el Diario Ofi cial El Peruano. 

Quinto: ENCARGAR a la Dirección de Comunicación 
y Relaciones Públicas la publicación y difusión de la 
presente Ordenanza Regional con la respectiva “Agenda 
Ambiental Regional 2015 – 2018”, en el Portal Electrónico 
del Gobierno Regional Cajamarca (www.regioncajamarca.
gob.pe). 

Sexto: La presente Ordenanza Regional entrará en 
vigencia al día siguiente de su publicación en el Diario 
Ofi cial El Peruano”. 

Por tanto: 

Mando se registre, publique y cumpla.

Dado en la sede institucional del Gobierno Regional 
Cajamarca, a los tres días del mes de diciembre del año 
dos mil quince.

HILARIO PORFIRIO MEDINA VÁSQUEZ
Gobernador Regional (e)

1327305-1

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD DE JESÚS MARÍA

Aprueban el Programa de Beneficios para el 
Vecino Puntual de Jesús María

ORDENANZA Nº 482-MDJM

Jesús María, 10 de diciembre del 2015

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DE 
JESÚS MARÍA

POR CUANTO:

EL CONCEJO MUNICIPAL DE JESÚS MARÍA;

VISTO: En Sesión Ordinaria de Concejo de la fecha; 
con Dispensa del pase a Comisiones de conformidad con 
el artículo 40º del Reglamento Interno del Concejo;

CONSIDERANDO:

Que, con el objeto de desarrollar acciones que 
creen conciencia tributaria, promuevan y premien 
el cumplimiento del pago de las obligaciones, cuyo 
efecto consolide las políticas de gestión tributaria, 
reduciendo el índice de morosidad en el distrito de 
Jesús María;

Que, es función de la corporación municipal, contribuir 
en mejorar la calidad de vida de los adultos mayores y 
personas discapacitadas, procurando acciones que 
contribuyan a lograr su bienestar, en concordancia con 
lo dispuesto en el Texto Único Ordenado de la Ley de 

pcastillo
Rectángulo


